
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE . 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 september 2005, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (MI) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Bej ats 23; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 290Lldeel, 290M. 



2° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M2) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Bejats 31; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer( s) 280M. 

3° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument:(M3) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Bovenstraat 46; 
bekend ten kadaster: 
~emst, 5e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 295B. 

4° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M4) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Brugstraat 12; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 570G/deel. 

5° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M5) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Brugstraat 13; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 272E/deel. 

6° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M6) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Brugstraat 19; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling,sectie A, perceelnummer(s) 279E/deel. 

7° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M7 + M8) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Bejats 28; Brugstraat 21; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 277H1deel ,sectie A/2, perceelnummer 
277K1deel. 

8° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als lllonUlllent: (M9) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Brugstraat 23; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 280N/deel. 

2 



90 Wegens dehistorische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (MlO) 
schuur, gelegen te 
Riemst (Kanne), Brugstraat 45; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 17S/deel. 

100 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (MIl) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kànne), Orenadiersweg 8; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 563S/deel. 

110 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (MI2) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Oudeweg 46; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 319Y/deel. 

120 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M13) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Oudeweg 73; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie A, perceelnurnmer(s) 398S. 

13 ° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M14) 
pastorie in m<;:rgelsteen, gelegen te 
Riemst (Kanne), St.-Hubertusstraat 11; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 39Z. 

140 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M15) 
schuur in mergel, gelegen te 
Riemst (Kanne), St.-Hubertusstraat 14; 
bekend ten kadaster: 
Riemst,.5e afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 340V/deel. 

150 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M 16) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kalllle), Sleenstraat 2; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 5620. 

3 



16° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (MI7) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Steenstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 587E/deel. 

17° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: (M18) 
mergelwoning, gelegen te 
Riemst (Kanne), Steenstraat 16; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 583RJdeel. 

18° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 
mergelkern van Kanne, gelegen te 
Riemst (Kanne), Bejats ; Bovenstraat ; Brugstraat ; Orenadiersweg ; Onderstraat ; Oude 
Jekerweg; Oude Tramweg; Oudeweg ; Pruisstraat ; St.-Hubertusstraat; Statiestraat ; 
Steenstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 5e afdeli~g, sectie A, perceelnummer(s) 264P, 264R, 2660, 2700, 272E, 274D, 
276F, 277H, 277K, 279E, 280M, 280N, 281K, 2890, 290K, 290L, 290M, 2910, 294H, 
294K, 302V, 302W, 303R, 303S, 303T, 303V; 
Riemst, 5e afdeling, sectieB, perceelnummer(s) 017S, 019M, 0360, 039/2, 039C/2, 039Z, 
040D, 0420, 042H, 0430, 0450, 049E

, 327E, 340V, 340W, 341K, 341R, 34IT, 341V, 344/2, 
344L, 345K, 345M, 345N, 345P, 345R; 
Riemst, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 555E, 556H, 5620, 563K, 563S, 563T, 
5700, 570H, 57IB, 572B, 573C, 573D, 574T, 574V, 574W, 575K, 577P,583P, 583R, 584K, 
584L, 586K, 587E, 5900, 590L, 644K, 650P. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Dienen te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd 
door de historische en sociaal-culturele waarde: 

Historische en sociaal-culturele waarde van Bejats 23, 28 en ~1, Brugstraat 12, 13, 19, 
21,23, Grenadiersweg 8, Oudeweg 46 en 73, Steenstraat 2,4 en 16: 

Negentiende eeuwse, één- en tweelagige panden van het enkel- of dubbelhuistype 
onder zadeldak, waarvan sommige met oudere kern, alle geheel of gedeeltelijk gebouwd in de 
voor de gemeente Riemst-Kanne karakteristieke kalkzandsteen mergel, herkomstig uit de 
plaatselijke steengroeven van Kanne en van de onmiddellijke omgeving. De gebouwen zijn 
meestal gewit of gekaleid met kalkmelk. Dit gebeurde uit bouwfysische (om het 
mergelsteenoppervlak te beschermen) en uit esthetische overwegingen. In elk geval bepalen 
deze mergelwoningen de eigen identiteit en het typisch karakter van dit 'witte mergeJdorp'. 

4 



Historische en sociaal-culturele waarde van Brugstraat 45 en Sint-Hubertusstraat 14: 
Kleine schuur onder zadeldak en grote dwars schuur onder zadeldak met aandaken. 

Gebouwd in mergel, soms met verwerking van baksteen als decoratief element of gebruik van 
maaslandse kalksteen voor de deuromlijsting. Negentiende-eeuws ofmet oudere kern. 

Historische en sociaal-culturele waarde van Sint-Hubertussttaat 11: 
Neogotisch gebouw, opgericht in 1903 naar ontwerp van ingenieur-architect M. 

Christiaens uit Tongeren. Alleenstaand, L-vormig gebouw met spitsboogvormige en 
rechthoekige muuropeningen. Authentiek interieur. 

Historische en sociaal-culturele waarde van het dorpsgezicht: 
Het dorpsgezicht is één van de vier clusters van 18de- en 19de-eeuwse gebouwen in 

mergel. Ze zijn ontstaan en gesitueerd aan weerszijden van de Jeker én van het Albertkanaal 
dat het oude dorp diagonaal heeft doorsneden. De typologie van de woningen (eenvoudige, 
tweelagige enkel- en dubbelhuizen), doch vooral het gebruik van mergel voor het parament, 
meestal wit of gelig gekaleid, bepalen de visuele samenhang en de eigen identiteit van deze 
onderscheiden dorpskernen. In het dorpsgezicht Kanne zijn de panden Bejats + 14, 19 en 25, 
Bovenstraat 4, 5, 36 en 50, Brugstraat 16, 24 en 25, Grenadiersweg 9, Onderstraat I, 
Oudeweg 24, Pruisstraat 7, Statiestraat 5, Steenstraat 12 en 17, St. Hubertusstraat 2, 12 en 13 
(deel) als beeldbepalend te vermelden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 0 APR Z006 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

--~ 
Dirk VAN MECHELEN 

5 


